

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE JUNIO DEL 2015**  
**Valor en RD\$**

**ACTIVOS**
**Fondos Disponibles**

Caja	200,000
Banco Central	44,423,068
Bancos del país	3,646,870
	<b>48,269,938</b>

**Cartera de Créditos**

Vigente	418,417,762
Vencida	2,839,053
Rendimientos por cobrar	7,177,674
Provisiones para créditos	(5,798,818)
	<b>422,635,671</b>

**Cuentas por Cobrar**

Cuentas por cobrar	9,723,920
	<b>9,723,920</b>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes recibidos en recuperación de créditos	3,715,259
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(2,969,074)
	<b>746,185</b>

**Propiedad, Muebles y Equipos**

Propiedad, muebles y equipos	26,717,843
Depreciación acumulada	(18,294,565)
	<b>8,423,278</b>

**Otros Activos**

Cargos diferidos	12,589,244
Activos diversos	935
	<b>12,590,179</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**
**502,389,171**

Cuentas de orden

3,324,380,658

## PASIVOS Y PATRIMONIO

### PASIVOS

#### Valores en Circulación

Títulos y valores	430,760,303
Intereses por pagar	7,993
	<hr/>
	<b>430,768,296</b>

#### Otros Pasivos

17,450,065

#### TOTAL PASIVOS

**448,218,361**

#### Patrimonio Neto

Capital pagado	51,955,800
Otras reservas patrimoniales	3,474,808
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(3,036,880)
Resultados del ejercicio	1,777,082
	<hr/>

#### TOTAL PATRIMONIO NETO

**54,170,810**

#### TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

**502,389,171**

Cuentas de orden

(3,324,380,658)

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2015 Valor en RD\$

#### Ingresos financieros

Intereses y comisiones por crédito	53,695,625
Intereses por inversiones	6,415
	<hr/>
	<b>53,702,040</b>

#### Gastos financieros

Intereses por captaciones	(21,449,347)
	<hr/>
	<b>(21,449,347)</b>

#### MARGEN FINANCIERO BRUTO

32,252,693

Provisiones para cartera de créditos

(1,798,000)  

---

**(1,798,000)**

#### MARGEN FINANCIERO NETO

30,454,693

#### Otros ingresos operacionales

Ingresos diversos	19,735,772
	<hr/>
	<b>19,735,772</b>

<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(476,480)
Gastos diversos	(900,233)
	<u>(1,376,713)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(31,916,477)
Servicios a terceros	(3,021,315)
Depreciación y amortizaciones	(1,232,355)
Otras provisiones	(950,489)
Otros gastos	(8,691,158)
	<u>(45,811,794)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	3,001,958
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	1,111,647
Otros gastos	(1,678,464)
	<u>(566,817)</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	2,435,141
Impuesto sobre la renta	(658,059)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<u><u>1,777,082</u></u>

\_\_\_\_\_  
**Silvestre Aybar Sánchez**  
Presidente

\_\_\_\_\_  
**Blanca Bello de Rodríguez**  
Gerente de Banca personal

\_\_\_\_\_  
**Gianna Báez**  
Subgerente de Contabilidad

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.





